
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

19  сентября 2021 года  № 31-10 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Шишкиной М.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба Исх. № 102910 от 17.09.2021 г. по вопросу об оспаривании 

действий (бездействия) участковой комиссии  избирательного участка  

(далее – УИК) № 134 в части аномально высокого количества заявок 

на проведение голосования вне помещения для голосования (200 заявок), 

а также по факту того, что 5 переносных ящиков для голосования не были 

опечатаны и опломбированы. 

В рамках указанной жалобы заявитель просил рассмотреть поданную 

жалобу и принять необходимые меры по устранению соответствующего 

факта. 

Рассмотрев указанную жалобу в рамках заседания, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему: 

как усматривается из фактических обстоятельств и пояснений членов 

на УИК № 134 зарегистрировано 8 заявок на голосование вне помещения. 

Таким образом, довод об аномально высоком количестве заявок 

на проведение голосования вне помещения для голосования является 

недостоверным. Более того, законодательство Российской Федерации 

не содержит каких-либо ограничений касательно ограничения количества 

заявок на голосование вне помещения избирательного участка и не может 

являться основанием для удовлетворения жалобы. 



Также, как следует из фактических обстоятельств по состоянию на дату 

рассмотрения настоящей жалобы обход избирателей в рамках голосования 

вне помещения избирательного участка не осуществлялся. По состоянию на 

время рассмотрения жалобы все ящики для голосования вне помещения 

избирательного участка были опечатаны по первому требованию.  

В соответствии с п. 1 ст. 83 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации», участковая избирательная 

комиссия обязана обеспечить возможность участия в голосовании 

избирателям, которые имеют право быть включенными или включены 

в список избирателей на данном избирательном участке, но не могут 

по уважительным причинам прибыть в помещение для голосования 

(по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода 

за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, 

не позволяющим прибыть в помещение для голосования). Участковая 

избирательная комиссия также обеспечивает возможность участия 

в голосовании избирателям, которые включены в список избирателей, 

но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным 

кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая 

возможность посещения помещения для голосования. 

В соответствии с п. 9 ст. 66 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», члены 

участковой комиссии с правом решающего голоса, проводящие голосование 

вне помещения для голосования, получают бюллетени и расписываются 

в их получении. Общее число получаемых бюллетеней не может превышать 

более чем на 5 процентов число полученных к моменту выезда (выхода) 

членов комиссии заявлений (устных обращений) (но не менее двух 

бюллетеней). Голосование вне помещения для голосования проводят 

не менее двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса, 

которые должны иметь при себе предварительно опечатанный 



(опломбированный) в участковой комиссии переносной ящик для 

голосования, необходимое количество бюллетеней установленной формы, 

предусмотренный в пункте 2 настоящей статьи реестр либо заверенную 

выписку из него, содержащую необходимые данные об избирателе, 

участнике референдума и о поступившем заявлении (устном обращении) 

о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, поступившие заявления избирателей, участников референдума 

о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, а также необходимые письменные принадлежности 

(за исключением карандашей) для заполнения избирателем, участником 

референдума бюллетеня. В список избирателей, участников референдума 

вносится отметка о том, что к соответствующему избирателю, участнику 

референдума выехали (вышли) члены участковой комиссии. При проведении 

выборов высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) члены участковой комиссии с правом 

решающего голоса, проводящие голосование вне помещения для 

голосования, также должны иметь при себе информационные материалы, 

содержащие сведения, предусмотренные подпунктами "а" - "г" пункта 1.2 

статьи 38 настоящего Федерального закона. Если при проведении 

голосования вне помещения для голосования присутствует не менее двух лиц 

из лиц, указанных в пункте 14 настоящей статьи, голосование вне помещения 

для голосования может проводить один член участковой комиссии с правом 

решающего голоса. 

Таким образом, законодательством не предусмотрена обязанность 

опломбирования ящиков для голосования до момента выхода на «надомное 

голосование». 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Отказать в удовлетворении жалобы. 

2. Довести настоящее решение до сведения Шишкиной Марины 

Анатольевны. 



4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


